Diário Oficial
Ano XIII |  Nº 844 |  Macau, 14 de janeiro de 2015

EXECUTIVOPODER
DECRETO Nº 2182/2015, DE 12 DE JANEIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 72, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município, e,
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 1048/2010, de 15 de dezembro de 2010,
que trata da regularização fundiária dos imóveis localizados na Ilha de
Santana, deste município, mediante aquisição do domínio direto por meio de
doação dos imóveis foreiros do Município,
CONSIDERANDO ainda a referida lei em seu Art. 2º, pelo qual a doação legal
dos terrenos localizados na Ilha de Santana, deste te município, atende a
interesse público de ocupação de solo urbano e na conseqüente urbanização,
bem como a regularização da situação dos imóveis para fins de registro públi-
co, para consecução de título definitivo a ser registrado no competente
Cartório de Registro de Imóveis.
DECRETA
Art. 1° - Fica autorizada a doação de 01 terreno, localizado na Rua Ilha de
Santana – sede 06, Ilha de Santana - Macau-RN, com uma área de 288,25 m2
e com um valor venal definido em R$ 8.446,30 (oito mil, quatrocentos e
quarenta e seis reais e trinta centavos), devidamente especificado na planta de
localização em anexo, tendo como beneficiário a senhora Francisca das Chagas
Lima Pinto, CPF nº. 350.812.284-00 e RG nº 673.172-SSP/RN.
Art. 2° - O beneficiário acima referido deve providenciar a edificação no ter-
reno objeto desta doação dentro do prazo de cinco anos, a contar desta data,
sob pena de reversão do bem ao Patrimônio Público Municipal.
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 12 de janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento– Prefeito Municipal
Ailson Salustiano Targino- Secretário de Administração e Recursos Humanos

DECRETO Nº 2183/2015, DE 12 DE JANEIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 72, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município, e,
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 1048/2010, de 15 de dezembro de 2010,
que trata da regularização fundiária dos imóveis localizados na Ilha de
Santana, deste município, mediante aquisição do domínio direto por meio de
doação dos imóveis foreiros do Município,
CONSIDERANDO ainda a referida lei em seu Art. 2º, pelo qual a doação legal
dos terrenos localizados na Ilha de Santana, deste te município, atende a
interesse público de ocupação de solo urbano e na conseqüente urbanização,
bem como a regularização da situação dos imóveis para fins de registro públi-
co, para consecução de título definitivo a ser registrado no competente
Cartório de Registro de Imóveis.
DECRETA
Art. 1° - Fica autorizada a doação de 01 terreno, localizado na Rua Ilha de
Santana – sede 06, Ilha de Santana - Macau-RN, com uma área de 52,89 m2 e
com um valor venal definido em R$ 1.733,73 (mil, setecentos e trinta e tres
reais e setenta e tres centavos), devidamente especificado na planta de local-
ização em anexo, tendo como beneficiário a senhora Maria Bernadete Santos
Leonez, CPF nº. 032.149.474-19 e RG nº 1.892.360-SSP/RN.
Art. 2° - O beneficiário acima referido deve providenciar a edificação no ter-
reno objeto desta doação dentro do prazo de cinco anos, a contar desta data,
sob pena de reversão do bem ao Patrimônio Público Municipal.
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 12 de janeiro de 2015
Kerginaldo Pinto do Nascimento– Prefeito Municipal
Ailson Salustiano Targino- Secretário de Administração e Recursos Humanos

DECRETO Nº 2184 /2015, DE 13 DE JANEIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 72, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município, e,
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 944/2006, de 10 de outubro de 2006,
que trata da remição dos aforamentos constituídos após o advento do novo
Código Civil brasileiro, mediante aquisição do domínio direto por meio de
doação dos imóveis foreiros do Município,
CONSIDERANDO ainda a referida lei em seu Art. 2º, pelo qual a doação legal
dos terrenos foreiros do Município de Macau atende o interesse público de uso
e ocupação do solo urbano e sua conseqüente urbanização, bem como a regu-
larização da situação dos imóveis para fins de registro público, para conse-
cução de título definitivo a ser registrado no competente cartório de registro
de imóveis, em atenção ao artigo 1.227 do novo Código Civil Brasileiro,
DECRETA
Art. 1° - Fica autorizada a doação de 01 terreno, localizado na Rua Apodi, 06
– Porto de São Pedro– Macau/RN, com uma área de 65,13m2 e com um valor
venal definido em R$ 4.270,57(quatro mil, duzentos e setenta reais e cinquen-
ta e sete centavos), devidamente especificado na planta de localização em
anexo, tendo como beneficiário(a) o Espólio do Sr(a). Francisca Pereira de
Brito, CPF nº 275.523.304-49.
Art. 2° - O beneficiário acima referido deve providenciar a edificação no ter-
reno objeto desta doação dentro do prazo de cinco anos, a contar desta data,
sob pena de reversão do bem ao Patrimônio Público Municipal.
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau (RN), 13 de janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento– Prefeito Municipal
Ailson Salustiano Targino-Secretario de Administração e Recursos Humanos

Relação de Servidores Aposentados no Mês de Dezembro/2015

Portaria nº 08/2015, DE 02 DE JANEIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a

Lei Orgânica do Municipio,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Maria de Fatima Ferreira da Silva, CPF nº. 481.999.904-
49, para o Cargo em Comissão de Assessor Técnico, símbolo AT2, lotado no (a)
na Secretaria de Tributação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições
em contrario.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 02 de janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO –
Ailson Salustiano Targino-Secretario de Administração e Recursos Humanos-

Portaria 09/2015, DE 09 DE JANEIRO DE 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR, José Martins Torres Neto , CPF nº. 008.804.034-89  do
Cargo em Comissão de Gerente de Programa de Saúde, símbolo GPS1 com
lotação na Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em
02.01.2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 de Janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino- Secretário Ajunto de Administração e Recursos
Humanos

Portaria 10/2015, DE 09 DE JANEIRO DE 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR, Lécio Soares da Silva, CPF nº. 447.775.584-87  do Cargo
em Comissão de Subcoordenador, símbolo CC-5 com lotação na Secretaria
Municipal de Infraestrutura.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em
02.01.2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 de Janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino-Secretário Ajunto de Administração e Recursos
Humanos

Portaria nº 11/2015, DE 09 DE JANEIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Sinara Cristina da Costa, CPF nº. 073.931.754-79, para o
Cargo em Comissão de Gerente de Programa de Saúde, símbolo GPS1, lotado
no (a) Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em
02/01/2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 de janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino-Secretario de Administração e Recursos Humanos-

Portaria nº 12/2015, DE 09 DE JANEIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Lucicleide Soares da Silva, CPF nº. 672.613.024-49,  para
o Cargo em Comissão de Subcoordenador, símbolo CC-5, lotado no (a)
Secretaria Municipal de Gabinete do Prefeito.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em
02/01/2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 de janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino-Secretario de Administração e Recursos Humanos

Portaria 13/2015, DE 09 DE JANEIRO DE 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO, Irineu Candido Souza Junior , CPF nº.
502.917.694-20  do Cargo em Comissão de Diretor, símbolo CC2 com lotação
no Gabinete do Prefeito.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeito em
02.01.2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 de Janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino-Secretário Ajunto de Administração e Recursos
Humanos

Portaria 14/2015, DE 09 DE JANEIRO DE 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR: Laura Silva de Araújo , CPF nº. 078.133.694-59 do
Cargo em Comissão de Coordenadora, símbolo CC4 com lotação na Secretaria
Municipal de Turismo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em
02.01.2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 de Janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino-Secretário Adjunto de Administração e Recursos
Humanos

Portaria 15/2015, DE 09 DE JANEIRO DE 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR: Raimundo Nonato da Silva , CPF nº. 041.179.134-68  do
Cargo em Comissão de Assessor de Políticas, símbolo CC1A com lotação no
Gabinete do Prefeito.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.

Nome Tipo Data concessão Valor inicial
Francisca das Chagas
Otaviano da Silva

Apos. por Idade e Tempo de
Contribuição 01/jan/15 R$ 1.118,28

Oficial
Ano XIII |  Nº 844 |  Macau, 14 de janeiro de 2015 02Diário

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 de Janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino-Secretário Ajunto de Administração e Recursos
Humanos

Portaria 16/2015, DE 09 DE JANEIRO DE 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR: Aparecido Coutinho , CPF nº. 007.881.198-85  do Cargo
em Comissão de Secretário Municipal de Saúde, símbolo CC1 com lotação no
Gabinete do Prefeito.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 de Janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO

Portaria nº 17/2015, DE 09 DE JANEIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Raimundo Nonato da Silva, CPF nº.041.179.134-68,  para
o Cargo em Comissão de Secretario Adjunto, símbolo CC-1B, lotado no (a)
Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 de janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO

Portaria nº 18/2015, DE 09 DE JANEIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Aparecido Coutinho, CPF nº. 007.881.198-85, para o
Cargo em Comissão de Assessor de Políticas, símbolo CC1-A, lotado no (a)
Gabinete do Prefeito.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 de janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino-Secretario de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 19/2015, DE 09 DE JANEIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Elisabete Carrasco, CPF nº. 871.199.438-04, para o Cargo
em Comissão de Secretária Municipal de Saúde, símbolo CC 1, lotado no (a)
Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 09 de janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO

Portaria nº 20/2015, DE 12 DE JANEIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Maria Ivone de Souza Camara, CPF nº. 812.112.284-87,
para o Cargo em Comissão de Coordenadora de Saúde, símbolo CC 4, lotado no
(a) Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em
02/01/2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 12 de janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino-Secretario de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 21/2015, DE 12 DE JANEIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Elizangela Fonseca de Farias, CPF nº. 012.158.624-31,
para o Cargo em Comissão de Subcoordenadora de Saúde, símbolo CC 5, lota-
do no (a) Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em
02/01/2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 12 de janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino-Secretario de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 024/2015, DE 12 DE JANEIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Municipio,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Ana Marfisa de Assis , CPF nº 316.047.654-53, para o
Cargo em Comissão de Secretário(a) de Turismo, símbolo CC-1, lotado no (a)
na Secretaria de  Turismo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
02/01/2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 12 de janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO

Portaria nº 26/2015, DE 12 DE JANEIRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Emanuelle Batista Fernandes, CPF nº 091.855.764-09,
para o Cargo em Comissão de Assessor Técnico – I, símbolo AT-1, lotado no
(a) Secretaria de Administração e Recursos Humanos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em
02/01/2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 12 de janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Ailson Salustiano Targino-Secretario de Administração e Recursos Humanos

Portaria Nº 27/2015, de 12 DE JANEIRO DE 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,

RESOLVE
Art. 1º - Fica atribuído ao servidor (a), Maria Irene Peres, CPF nº
393.756.684-87, ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula nº
70002, com lotação na Secretaria de Trabalho, Habitação e Desenvolvimento
Social, a Função Gratificada – FG3, no valor de R$ 500,00  (quinhentos reais).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
02/01/2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 12 de janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- Prefeito -
Ailson Salustiano Targino- Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 28/2015, de 12 de Janeiro de 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere o
art. 72, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º. Cancelar a Gratificação de FG - 4, no valor de R$ 400,00 (quatrocen-
tos reais), de Juscelino Fernandes Freire, CPF nº 971.308.854-91, exercendo a
função de Digitador, matricula 10213, lotado na Secretaria de Administração e
Recursos Humanos.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
02/01/2015.
Macau/RN, 12 de Janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento-Prefeito
Ailson Salustiano Targino-Secretario de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 29/2015, de 12 DE JANEIRO DE 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - Fica atribuído ao servidor (a), Juscelino Fernandes Freire, CPF nº
971.308.854-91, ocupante do cargo de Digitador, matrícula nº 10213, com
lotação na Secretaria de Administração e Recursos Humanos, a Função
Gratificada – FG3, no valor de R$ 500,00  (quinhentos reais).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
02/01/2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 12 de janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- Prefeito -
Ailson Salustiano Targino- Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria 31/2015, DE 14 DE JANEIRO DE 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR, Raimundo Wilton Xavier, CPF nº. 230.931.374-20 do
Cargo em Comissão de Secretario Municipal de Desportos, símbolo CC-1, com
lotação na Secretaria de Municipal de Desportos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 14 de Janeiro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO

Diário Oficial
Instrumento Oficial da

Prefeitura Municipal de Macau
Criado pela Lei Municipal nº 846 de 02 de Julho de 2002